<sup>137</sup>C.11 q.1 c.35      <sup>138</sup>D.40 c.12      <sup>139</sup>C.2 q.5 c.13      <sup>140</sup>C.2 q.5 c.13      <sup>141</sup>C.2 q.7 c.51; cf.  
 SL C.2 d.7 c.39 v. *testes absque ulla*      <sup>142</sup>C.16 q.6 c.1      <sup>143</sup>C.2 q.6 c.11      <sup>144</sup>C.2 q.6 c.19  
<sup>145</sup>C.2 q.6 c.8; cf. SL C.2 q. 7 c.45 v. *excepto*      <sup>146</sup>C.2 q.1 c.19      <sup>147</sup>C.1 q.1 c.5

Tam<sup>148</sup>. Vsque *si uero*. Alia littera habet 'sui uero', quod est dicere si prelati crediderint se non debere accusari. *Vnusquisque erit sui ordinis elisor*, idest securus de impunitate, ea faciet unde meretur elidi, idest ab ordinibus remoueri<sup>149</sup>.

50. *Si quis episcopus usque illaudabilis*. Et hic per calumpniam fit accusatio. Vsque *dicenda probationibus*, idest talia dicat que possit probare. Vsque *monstranda documentis*, idest talia proferat que possit monstrare uera esse documentis.

52. *Criminationes usque docuerint*. Hinc collige accusantem posse probare testibus uel sacramento se omni carere infamia. Quod forte de suspectis uel de ignotis uerum esse potest, ut ex littera sequenti cuique licet aduertere. Si uero quis uoluerit crimen in aduersarium in modum exceptionis obicere et retorquere non cogitur onus inscriptionis subire, ut in Extra. c. In exceptionibus<sup>150</sup>.

55. *Negligere cum possis*. Sic construe: negligere et perturbare peruersos idest qui negligit perturbare peruersos cum possit ex suscepto officio. Vnde ad prelatos tantum dicunt quidam hoc esse referendum. Vel *cum possis*, contraria eis faciendo et displicendo tibi quod faciunt. Sic enim eos perturbamus et de malorum congregatione eripimus<sup>151</sup>, ut infra C.xxiii. q.iii. Recedite<sup>152</sup>.

58. *Cum pastoris usque testes qui ueram*. Nota quod testimonium dicitur

63 Tam ] Tamen R ] facere add. Ba<sup>pc</sup> ] sacerdos add. P si ] sui A si uero ] summo Lp  
 sui ] si Lp 67 illaudabilis ] in laudabilis Lp Rc Et hic ] cum Rc ] etc. P Et hic per ]  
 Super Lp hic ] hoc cum A 68 dicenda ] danda Lp 71 posse ] debere Ba A La Rc R P  
 72 carere ] iustitia add. Lp<sup>ac</sup> infamia ] ut (infra add. A) C. iiiii. q.iii. Item si quis (de add.  
 P) testibus (c. 3, § 42) add. Ba A R P 72-73 uel de ] et A 73 potest ] supra c. Placuit  
 (C.2 q.7 c.53), non humanis uero. Quia bene loquuntur homines, sed dicit quia non possunt  
 dominos in extraneos accusare nec ecclesiastica officia sibi arripere, ut infra C. xvi. c.i. (C.16  
 q.1 c.1) etc., ut infra e. q. Querendum (C.2 q. 7 c. 18). Vel de hiis exaudiri potest qui cum super  
 criminibus accusati fuerint, alios accusare uolunt quod eis non licet postquam se innocentes  
 docuerunt ut hic et infra C.xx. q. xi. c.i (C.11 q.1 c.1) et infra C. iiiii. q. i. c. i. et ii. add. Lp<sup>pc</sup>  
 (glossa fol. 26 ra, margine inferiore b) 74 Si - 76 exceptionibus om. Rc 75 inscriptionis ]  
 subscriptionis A 77 Negligere ] et perturbare add. Lp cum possis ] peruersos add. Lp  
 possis ] possit A et om. Ba peruersos ] cum possit add. A 78 cum possit om. A  
 81 eripimus ] eximus Ba ] eximus A La Rc R P 83 Pastoris ] Pastorem A qui ueram  
 om. Ba ueram ] uerum A

<sup>148</sup>C.24 q.3 c.14 <sup>149</sup>Cf. SL C.2 q.7 c. 47 v. *Sin uero ... Alia littera* <sup>150</sup>Collectio Cantabrigiensis  
 44; Cf. Friedberg, *Canonessammlungen*, 15 <sup>151</sup>Cf. Ps 106,39 <sup>152</sup>C.23 q.4 c.9

85 pro fama bona ut hic et in Apostolo: 'oportet eum qui eligendus est habere testimonium ab hiis qui foris sunt'<sup>153</sup>. Dicitur etiam testimonium et proprie quod in iure perhibetur. Vnde hic uidetur quod monachi non possunt testimonium dicere, quod tamen sophistice hinc trahitur.

90 59. *Peruenit usque prauos homines in societate habere.* Hinc collige presumendum esse pro aliquo et contra aliquem ex qualitate sociorum cum a conuictu mores formentur et corruptant mores bonos colloquia mala, ut infra C.xxviii. q.i. Sepe<sup>154</sup>. Vnde prohibitum est ne solus presbiter cum femina loquatur, ut supra d.lxxxi. Clericus<sup>155</sup>, infra C.xviii. q.ii. Diffinimus<sup>156</sup>. Sic ex cohabitatione honesti cohabitator presumitur esse bonus, ut dicit Gregorius<sup>157</sup> in principio Moralium de amicis Iob, quos 95 presumet esse bonos propter familiaritatem Iob.

### <Q. VIII>

#### § De accusatione.

1. 5 Accusatorum usque in criminalibus, subaudi nisi in exceptis casibus. Vsque neque absente eo, nisi forte fuerit absens per contumaciam. Tunc enim secundum canones tam de contumacia quam de crimine punietur, ut infra C. prox. q.ix. Decreuiimus<sup>158</sup>. Secundum leges uero tantum pro contumacia condempnatur. Et hec est diuersitatis ratio, nam si secundum leges absens de crimine puniretur, cum secundum leges pena criminis sit decapitatio, accepta pena eius causa nullo posset remedio subleuari et ideo pena criminis differtur. Secundum canones etiam de crimine absens punitur, quia adhuc locus est restitutionis et retractationis sententie.

10 3. Vsque calumpniantes. Hoc ideo dicit quia si ex temeritate uel iracundia

84 bona om. **Rc** est om. **A** 85 et om. **A** 86 hic om. **Ba A La Rc P**

88 prauos] omnino add. **Ba A La Rc R P** 90 cum] nam **P** bonos] hominum **Lr**  
**Lp** 91 infra] et praem. **A** 94 Moralium] Moralibus **P** 95 presumet] presumit **A**

<Q. VIII>

3 usque Accusatorum tr. **A** criminalibus] criminibus **Ba A La Rc P** 4 neque] nec **A**  
per] propter praem. add. **A<sup>ac</sup>** 8 leges] absens add. **Lp** 9 accepta - causa] unde cum  
acceperit pena eius idest criminis **Rc** 10 canones] uero add. **Ba A La Rc R P** etiam]  
et **R**

<sup>153</sup>1 Tm 3,7      <sup>154</sup>C.28 q.1 c.12      <sup>155</sup>D.81 c.20      <sup>156</sup>C.18 q.2 c.21      <sup>157</sup>Gregorius Magnus,  
Moralia, PL 75.631-632      <sup>158</sup>C.3 q.9 c.10.

alicui crimen imposuerit, temeritate comperta parceret ei, ut supra C.e. q.iii.  
§ Notandum<sup>159</sup>.

- 15 5. (p.c. § 2) *Libellorum usque et dies*, institute accusationis, nam diem  
commissi criminis nullus inuitus cogitur apponere, ut infra eadem  
lege. Vsque *neque diem*, commissi criminis. Nam die institutionis actus  
accusationis tenetur apponere, ut sub eadem lege paulo superius est  
taxatum. Vsque *nomen rei aboletur*, etsi in continent, antequam libellus  
20 corrigatur, accusatus in accusatorem maius uel par crimen obiecerit, prius  
de causa eius cognoscetur.

15 *dies*] scilicet add. **Rc**      16 apponere] carere **Lp<sup>pc</sup>**] exponere **Ba**] a procuratore **La**  
17 Nam] enim **Ba** die] diem **Ba A R** institutionis actus] institute **Ba A La Rc R P**  
18 sub] infra **Lr Rc**] supra in **Lp A**

<sup>159</sup>C.2 q.1 c.9

## &lt;CAVSA III&gt;

*Quidam episcopus a propria sede deiectus.*

## &lt;Q. I&gt;

§ *Quod restitutio*

1. *Episcopus suis usque nullum crimen eis obici potest, subaudi a suis expoliatoribus. Ab aliis autem de alio crimine accusari possunt etiam non restituti, ne uideantur fauorabiles facti esse si ab aliquo accusari non possunt. Si quis uero dicit se de possessione uiolenter eiectum et aduersarius obicit eum non canonice fuisse institutum, prius de uiolenta electione quam de canonica institutione est agendum, quia predo secundum iuris rigorem est in possessionem mittendus. Item cum quis dicit se uiolenter de possessione eiectum et aduersarius obicit crimen ut eum ratione criminis a sua intentione repellat, non occurrit nobis quod criminis illius obiectio debeat admitti uel executio principalis cause propter hoc retractari, quoniam criminaliter aduersus eum non potest agere, cum constet eum eius inimicum existere ut Extra. c. In litteris* <sup>1</sup>.
- 

## &lt;CAVSA III&gt;

2 *Quidam episcopus om. P propria] appropriari R deiectus] eiectus R ] Semel in superiori causa de ordine crimine iudicario agere ceperat. Nunc plenus de eo tractat, ostendens ante omnia quomodo uel quando expoliati sint restituendi, que inducit ante cause exordium sint prestante, que etiam et post, quales testes admittendi sint, ubi reus condempnandus sit et quis iudex esse debeat et quomodo iudicare debeat; a quo iudicibus episcopus audiri debeat et qualiter in absentem uox accusationis uel testificationis debeat exhiberi. Si testes deficiunt in primo c. quod non sint ad sequentia admittendi. Quomodo accusatio possit in accusatorem uerti. Vt autem hec omnia etc. add. Ba (Cf. Summa Rufini ed. Singer p.261)*

## &lt;Q. I&gt;

3 *Episcopus suis] Quibuslibet R 4 autem] non Lr Lp etiam] et R 5 restituti] restitui R uideantur] quidem add. R facti om. Rc esse om. R 6 possunt] possent A] posset Rc Si quis - 14 litteris om. Rc eiectum] obiectum A 7 aduersarius] ei add. Ba A La eum] qui R fuisse om. Lr Lp<sup>ac</sup> 8 predo] est et add. R ] etiam add. Ba A La P 10 aduersarius] ei add. Ba A La R P 12 retractari] retardari A La*

---

<sup>1</sup>1 Comp. 2.9.6 (=X 2.13.6, Item cum), JL 14219

- 15 2. *Episcopi si usque nec quidquam.* Hinc uolunt quidam colligere quod si quis iniuste fuerit dignitate expoliatus nec ab expoliatore nec ab alio de eodem uel de alio crimine possit accusari propter duo que hic ponuntur, scilicet quidquam et quilibet. Secus si quasdam res amisit. Quod tamen non est uerum, licet probabiliter hinc colligi posse uidetur. Credimus enim quod  
 20 ab expoliatore de nullo crimine possit accusari ante restitutionem. Alii uero eum etiam non restitutum possunt de alio crimine accusare. Sed queritur si expoliatus expoliatorem uoluerit in ius trahere, an ei primo sit concedendum restitutionis beneficium. Ad hoc quidam dicunt quod non debet ante cause cognitionem restitui ne per hoc eis daretur malignandi materia et facilius ad  
 25 accusationem prosilirent. Nos uero dicimus referre utrum cum expoliatus expoliatorem trahit in ius, expoliator expoliato replicet aliud crimen uel tantum dicat se ordine iudicario eum expoliasse. In primo casu debet eum restituere quia nudus et inermis non poterit cum armato pugnare. In secundo casu prius cognoscetur hec causa utrum ordine iudicario eum expoliauerit<sup>2</sup>.  
 30 Et hec distinctio habetur ex decretalibus epistulis.

### <Q. II>

#### § *De indutiis.*

1. *Quanto tempore.* Istud quantum non notat omnimodam similitudinem, sed talis est sensus: si longo tempore fuit aliquis expoliatus, longo tempore  
 5 debet restitus gaudere. Vel istud modificatur per illud Eiectis, infra e. q.<sup>3</sup> et loquitur hic de restitutoriis indutiis.
5. *Eiectis usque anniuersarie.* Hoc de indutiis restitutoriis, ut plus. Vel *sex*, mensium, ut minus. Et hoc totum de regulari iure intelligitur. Ratione tamen

15 *si om. Rc nec ] non A*      17 *uel de alio om. Lp possit] poterit A Rc 18 non om. Lr Lp<sup>ac</sup>*      20 *restitutionem ] quia criminaliter contra eum non potest agere cum constet inimicum eius existere, ut in Extra. c. In litteris (1 Comp. 2.9.6 - X 2.13.6) add. Rc 21 eum om. Ba 23 debet] debent A 24 per] propter Lp eis om. Lr Lp<sup>ac</sup> 25 expoliatus om. Rc 28 poterit] potest A pugnare] et non habet priuilegium quo possit ex ui iam nudatus add. Rc 29 hec] de Ba 30 distinctio] diffinitio P ex] de R epistulis] de iudiciis add. P  
 <Q. II>  
 4 fuit] fuerit R P tempore<sup>2</sup> om. R 7 ut] non Ba 8 minus] contra hoc autem non minori spei /// in expoliationem add. Lp hoc om. Rc ] autem add. Lr Lp*

<sup>2</sup>Cf. SL C.3 q.1 c. 2 v. *quisquam*      <sup>3</sup>C.3 q.2 c.5

10 exigente iudex eas poterit angustare et ampliare, ut infra c.iii.<sup>4</sup> Et hoc de restitutoriis induitiis est tenendum.

8. *Si episcopus usque infra quatuor aut quinque.* Hoc decretum optinet hodie et loquitur de induitiis restitutoriis moderandis, que in arbitrio iudicis sunt hodie posite, ut hinc colligitur.

9. *Quia ea usque agnosci potuerit,* quia forte res ecclesie daret accusatoribus 15 ut ab accusatione desisterent et sic dilapidationis crimen non possit cognosciri. Vsque *idcirco uos eum.* Nota quod secundum sensum huius canonis innuitur quod si dilapidatore manente in ecclesia potest rei ueritas deprehendi ante cause cognitionem, non est dilapidator ab administratione remouendus, sed sophistice sic trahitur argumentum. Semper enim est dilapidator 20 remouendus nec debet ante cause cognitionem restitui. Timetur enim ne magis dilapidet, nec etiam si satisdederit. Satisdatio enim propositum episcopi maleuolum non mutat, ut in Institutionibus, lib. ii. tit. ult. et l. ult.<sup>5</sup>

### <Q. III>

#### § Quod uero.

2. *De induitiis, preparatoriis* hoc intelligas. Vsque *annum et sex menses.* Hoc in eo casu intelligas quando in transmarina dilatione dicit se testes et 5 instrumenta habere. Vsque *quidam ante annum,* hoc quando in continenti dicit se prouincia alia instrumenta habere. Vsque *in quo plurimi concordant.* Hec ergo sententia preualet, ut supra d.lxv. c.i.<sup>6</sup> Vsque *minus uero quam sex menses.* Hoc in eo casu est uerum quando in eadem prouincia dicit se testes et instrumenta habere. Et est sciendum quod propter maiorem pietatem 10 duplicato spatio concedunt canones has induitias quam leges. Nam in quo casu concedunt leges nouem menses, canones annum et dimidium; ubi

15 desisterent *om. P*      sic] ita **A**      dilapidationis] dilapidatione **A**      18 cause] *om. Ba A La Rc R P*      non] nec **R P** ] uero *add. P*      20 cause] *om. Ba* ] eius **P**  
22 mutat] permuat **Ba**      in Institutionibus] infra Institutionum **P**      l.] § **A**

#### <Q. III>

3 hoc *om. A*      intelligas] intelligo **Ba**      Vsque *om. Ba*      5 Vsque - 6 habere *om. Rc* (*omoio.*)      *ante om. R*      6 se] in **R**      alia *om. Ba A La*] continent **R**      8 menses *om. Ba*] mensium **R**      est *om. Rc*      est uerum] usque **Lr**

<sup>4</sup>C.3 q.2 c.3      <sup>5</sup>Inst. 2.25.1      <sup>6</sup>D.65 c.1

leges sex menses, canones concedunt annum; et ubi leges tres, canones sex menses concedunt. Et ita secundum hos diuersos casus diuersitatem istarum indutiarum exaudias. Vsque *ut accusati*. Hic colligitur indutias preparatoria 15 solummodo reo dandas esse. Sed hoc uerum est cum reus eas petit, quo tempore et actor poterit preparari. Reo uero non petente actori possunt concedi, ut in sequenti c. continetur<sup>7</sup>.

3. *Indutie usque a quacumque parte.* Hinc colligitur etiam actori indutias preparatoria esse dandas, scilicet reo eas non petente ut infra C.xv. q.vii. Si 20 autem<sup>8</sup>.

4. (p.c.) *Spatium uero usque consultationem*, scilicet quando iudex consultit principem de illo negotio. Vsque *primo iudicio*, puta cum ante iudices causa tractabatur antequam principes consulerentur. Vsque *cognitionum imperialium*, idest ubi ipse imperator de causa cognoscit. *Tribui solet*. Hoc 25 tunc potest intelligi esse uerum si in primo iudicio, antequam ad principem appelletur, plene de causa fuit cognitum. Alias indutie non denegantur.

### <Q. IIII>

#### § Quod uero infamia.

1. *Alieni erroris usque sedis apostolice iussionibus inobedientem.* Hoc non de quolibet inobediente debet intelligi sed de eo qui canones et canonum 5 auctorem contempnit, ut supra d.xviii. Nulli fas est<sup>9</sup> et C.xxv. q.ii. Si quis dogmata<sup>10</sup>. Vsque *non possumus*. Hinc collige quod si accusatus ad accusationem suam uelit criminatos admittere, iudex tamen non potest nec debet pati. Hiis enim que propter communem utilitatem statuta sunt nulli licet abrenuntiare ut de sacramento calumpnie et de honore episcopali, infra

12 concedunt *om. Ba* et *om. Ba* 13 menses *om. R* concedunt *om. Ba R* casus] canones A 15 reo] reis **Ba A R P**] reas **Rc** 16 petente] impetrante **Lp** 19 scilicet] sed A 21 *consultationem*] *consultationi Lr Lp*] *consultatio est Ba*] *consultationes R* consultit] consuluit A 23 principes] princeps A consulerentur] consulentur Lr] consuleretur A 25 primo iudicio] principio iudicii **Ba** 26 fuit] sit **Rc** denegantur] negantur **Lr Lp<sup>ac</sup>**  
**<Q. IIII>**

2 *infamia*] *in secunda Lp*] *infames F* 3 *iussionibus*] *ius hominibus Lp* 9 *episcopali*] dicitur *add. Ba A La R P*] *habetur add. Rc*

<sup>7</sup>C.3 q.3 c.3      <sup>8</sup>C.15 q.7 c.5      <sup>9</sup>D.19 c.5      <sup>10</sup>C.25 q.2 c.18

10 C.vii. q.i. Hoc nequaquam<sup>11</sup>, Sciscitaris<sup>12</sup>, infra C.xxx. q.v. Iudicantem<sup>13</sup>, supra C.ii. q.vii. Alieni<sup>14</sup> et C.xxv. q.ii. Postquam<sup>15</sup>.

2. *Beatus usque regulariter prohibita neglexerit.* Hoc ideo dicit quia si contra regulam aliquid prohiberetur obseruandum non esset ut infra C.xi. q.iii. Non semper<sup>16</sup>. Vsque *ante scilicet reuersionem suam*. Hinc collige eum qui canonica infamia aspersus est post penitentiam accusare et testificari posse, ut infra C.xxxii. q.v. Preceptum<sup>17</sup>, infra C.vi. q.i. Illi qui<sup>18</sup>. Secus uero de illis qui ciuili infamia sunt aspersi, qui nec post penitentiam accusare possunt, ut in tertio c.<sup>19</sup> dicitur et C.vi. q.i. Quicumque sciens<sup>20</sup> et C.xxii. q.v. Pueri<sup>21</sup>.

3. *Si quis a uero.* A uero ideo dicit. Nam ab inhonesto proposito recedere non est infamia, sed potius profectus honestatis, ut infra C.xxxii. q.ii. Ancillam<sup>22</sup>. Vsque *infamis efficitur*. Infamia canonica que per penitentiam aboletur ut in superiori c.<sup>23</sup>

4. *Consanguineorum usque non legitime*, consanguineas ducendo uel absque dotali. Istud 'uel' pro 'et' ponitur, quia eo ipso quod inter eos non est matrimonium nec dos esse potest, que numquam sine coniugio est, licet coniugium sine ea esse possit. Vsque *infamis est*, ipso iure. Vnde perpetuo erit intestabilis quia hec infamia post penitentiam non deletur, ut in fine eiusdem c.<sup>24</sup> dicitur et supra C.ii. q.iii. § Hinc autem colligitur<sup>25</sup>.

8. *Clericus uero usque curie tradi seruiturus.* Tradetur autem iste curie uel ut decapitetur uel ut in exilium mittatur. Quod tunc demum uerum est, posse fieri cum depositus per ecclesiasticam disciplinam teneri et corrigi non potest, ut Bur. lib. ii. Si quis presbiter<sup>26</sup>, C.xi. q.i. Petimus<sup>27</sup>, d.xvii. Nec licuit<sup>28</sup>, C.xxiii. q.v. Principes<sup>29</sup>, C.xxxiii. q.v. Incestuosi<sup>30</sup>, C.xxiii. q.v. De Liguribus<sup>31</sup>, C.i. q.ul. c.ul.<sup>32</sup>

10 infra ] et *praem. A* 11 et - Postquam *om. Rc* 12 si *om. Lr Lp* 14 *scilicet om. A*  
*Rc R P* 18 in ] infra *A* dicitur] et q. v. Constituimus (D.76 c.5) add. *BaPc* q.i] q.ii *A*  
19 *quis*] autem add. *Ba Rc* A uero *om. Ba* uero] autem add. *Rc* 20 profectus]  
est add. *A Rc* 23 ducendo] scienter *praem. Ba A La Rc R P* 24 dotali] titulo add. *BaPc*  
Vel istud *tr. A* 25 est] esse potest *A* 26 esse *om. A* 27 post] per *Rc* 29 iste  
*om. Lr Lp*] iuste *A* uel] aut *Ba A La Rc R P* 30 ut *om. Ba R P* 31 teneri et *om. Lr*  
32 ut] arg. add. *A* 33 xxiii.] xvi *Lr* xxxiii.] xxiii *Rc P*] xxxii *R*

<sup>11</sup>C.7 q.1 c.45      <sup>12</sup>C.7 q.1 c.47      <sup>13</sup>C.30 q.5 c.11      <sup>14</sup>C.2 q.7 c.23      <sup>15</sup>C.25 q.2 c.21  
<sup>16</sup>C.11 q.3 c.92      <sup>17</sup>C.32 q.5 c.21      <sup>18</sup>C.6 q.1 c.3      <sup>19</sup>C.3 q.4 c.3      <sup>20</sup>C.6 q.1 c.18      <sup>21</sup>C.22  
q.5 c.15      <sup>22</sup>C.32 q.2 c.11      <sup>23</sup>C.3 q.4 c.2      <sup>24</sup>C.3 q.4 c.3      <sup>25</sup>C.2 q.3 d.p.c.7      <sup>26</sup>Bur.  
2.179; PL 140.654      <sup>27</sup>C.11 q.1 c.19      <sup>28</sup>D.17 c.4      <sup>29</sup>C.23 q.5 c.20      <sup>30</sup>C.23 q.5 c.22  
<sup>31</sup>C.23 q.5 c.43      <sup>32</sup>C.1 q.7 c.27

- 35 9. *Hii qui usque etsi a morte, corporis. Nam secundum canones nullus occiditur, ut supra e. q. Consanguineorum<sup>33</sup>. Ecclesia non potest sanguinis iudicium agitare ut infra C.xxiii. q.ult. Hiis a quibus<sup>34</sup>. Vsque nolo mortem, idest mortis causam, scilicet peccatum. Vnde hec argumentatio est superficialis. Nam hic de morte anime agitur. Vsque et exilio digni. Nota 40 clericum mittendum esse in exilium; quod de illo exilio debet intelligi ubi omnia loca ei interdicuntur, sed unus tantum conceditur, hoc est in monasterium retrudendus, ut d.xlv. Cum Beatus<sup>35</sup>, C.ii. q.ii. In primis<sup>36</sup>, C.xvii. q.iiii. Attendendus est<sup>37</sup>, C.e. q.v. De accusatoribus<sup>38</sup>.*
11. *Nulli usque de qualibet ratione, ciuili nisi suam suorumque iniuriam 45 prosequatur, ut supra C.ii. q.i. Prohibentur<sup>39</sup>. Vel inscriptione, idest causa criminali ubi reus cogitur uinculum inscriptionis arripere, ut C.ii. q.ult. c.i.<sup>40</sup>*
12. *Engeltrudam usque que a fraterna societate, idest a corpore Christi uel Domini per quod fratres sumus. Vsque a corpore, idest a comunione fidelium qui sunt corpus Christi spirituale.*

### <Q. V>

#### § Quod uero.

3. *De accusatoribus usque si uero monachus. Hoc de monachis intelligitur qui quondam laici erant, ut infra C.xvi. q.i. Generaliter<sup>41</sup>. Vsque secretas 5 uero insidias. Secrete dicuntur insidie que inter plures, tamen secreto fiunt, que quidem admonitione premissa possunt manifestari; alias esset proditor criminis qui indicaret, ut supra C.ii. q.i. Si peccauerit<sup>42</sup>.*

<sup>35</sup> etsi a morte om. **Rc**    <sup>36</sup> Ecclesia] enim add. **A La R**    <sup>39</sup> anime om. **Rc**    <sup>40</sup> debet intelligi] intelligitur **Lr Lp**    <sup>41</sup> tantum] ei add. **Ba**    <sup>42</sup> monasterium] est add. **Ba A La Rc R P**    <sup>43</sup> ut] arg. add. **A**    <sup>44</sup> q.ii] q. i **R**    <sup>45</sup> est om. **Ba A La Rc R P**    <sup>46</sup> Nulli] *Clerici praem. Lp*    <sup>47</sup> inuriā prosequatur] in. pro. **A**    <sup>48</sup> arripere] accipere **R**    <sup>49</sup> que] fraternitate **R<sup>ac</sup>** om. **R<sup>pc</sup>**    <sup>50</sup> Christi uel om. **Ba A La Rc P**    <sup>51</sup> Christi uel Domini om. **R**    <sup>52</sup> uel Domini om. **Lp**    <sup>53</sup> a om. **Ba Rc**    <sup>54</sup> corpore] Christi add. **Ba A Rc P**

<Q. V>

<sup>55</sup> accusatoribus] supra cum accusatoribus inimicis, hoc scilicet quod inimici sint probati ab accusato ut infra C.iiii. q. iii. l. ult. (4) add. **Lp** (fol.27va, in margine a)    <sup>56</sup> qui] quod **La** indicaret] manifestaret **Lp<sup>pc</sup> La**    <sup>57</sup> ut] uel eo *praem. La*

<sup>33</sup>C.3 q.4 c.4    <sup>34</sup>C.23 q.8 c.30    <sup>35</sup>D.45 c.8    <sup>36</sup>C.2 q.1 c.7    <sup>37</sup>C.17 q.4 c.13    <sup>38</sup>C.3 q.5 c.3    <sup>39</sup>C.2 q.1 c.14    <sup>40</sup>C.2 q.8 c.1    <sup>41</sup>C.16 q.1 c.40    <sup>42</sup>C.2 q.1 c.19

6. *Canonica usque mortuos appellant*, idest criminosos. Vnde de criminosis illud intelligitur, ut C.ii. q.vii. Placuit<sup>43</sup>, non de monachis, ut Gratianus ibi allegando inducit.

9. *Constituimus usque periuri*. Nota quod hii omnes si publice huiusmodi crimina perpetrauerunt, etiam acta penitentia non possunt ad accusationem recipi, ut infra C.vi. q.i. Quicumque<sup>44</sup> et d.l. De hiis uero est si occulta fuerunt, ut infra e. c. d.l. dicitur<sup>45</sup>.

15 15. *Quia suspecti usque nam quid grauius*. Hic ponitur ratio que hoc dictat. Vsque *is enim antistes*. Ecce exemplum quo hoc indicatur. Vsque *canonice*. Si canonice fuerat, ut hic dicitur, condemnatus, quare eum restituit sinodus? Forte specialiter ei fuit concessum, unde non debet ad consequentiam trahi. Vel canonice fuit depositus quantum ad causam, scilicet pro contumacia, 20 quia tertio uocatus uenire contempsit, pro quo secundum canonis rigorem fuerat deponendus, ut infra C.e. q.viii. Decreuimus<sup>47</sup>, sed non canonice quo ad iuris ordinem cum inimicos clamat se habere et suspectos iudices. Vsque *liceat ei*, antequam lis inchoetur. Nam post litis contestationem non licet alicui iudicem refutare nisi postea iusta causa interueniente, quia per 25 consensum facit eum iudicem suum nisi uoluerit appellare. Secus uero in causis ecclesiasticis inuenitur, ut supra C.prox. q.vi. Non ita<sup>48</sup>.

## <Q. VI>

### § Extra prouinciam.

1. *Ibi causa semper agatur*. Hoc tunc potest intelligi si in prouincia rei non potest de crimine cognosci. Tunc enim iudex rei mittet episcopo in 5 cuius parochia crimen constat esse commissum uel per reum si uoluerit uel per alium ut allegationes et probationes recipiat et ei remittat. Et sic iudex ordinarius de causa uelut plenius instructus sententiam contra

9 intelligitur] dicitur Lp ibi om. Lr Lp<sup>ac</sup> 11 quod] ubi add. Lr si  
om. Lr Lp 12 acta] peracta A<sup>pc</sup> 14 fuerunt om. P infra om.  
A 15 grauius] gratius F hoc] hic A 22 clamat] clamabat A La  
Rc R 24 interueniente] interuenenterit A La Rc R 25 facit] fecit A  
<Q. VI>  
3 Ibi] Vbi A 6 per alium om. P et ei] rei La ei] ita P sic om. La

<sup>43</sup>C.2 q.7 c.53    <sup>44</sup>C.6 q.1 c.18    <sup>45</sup>D.50 c.34    <sup>46</sup>D.50 c.34    <sup>47</sup>C.3 q.9 c.10    <sup>48</sup>C.2 q.6  
c.18

- 10 delinquentem dictabit. Quidam enim possunt cognoscere de causa qui tamen eam terminare non ualent, ut infra e. q. Quamuis<sup>49</sup> et q.viii. C.i. Licet<sup>50</sup> et in xvi. lib. Bur., c. Si quis de uno in alium<sup>51</sup>. Videatur dici quod ab illo episcopo debet transgressor puniri in cuius parochia crimen constat esse commissum. Vbi enim nascuntur crimina ibi sunt punienda, ut C.ii. q.i. Si peccauerit<sup>52</sup>. Nec tunc diceretur iste nisi a suo iudice condemnari, nam ratione rei et loci de quo agitur forum alicuius mutatur.
- 15 10. *Hec quippe usque canonice fuerant electi*, idest pro hiis criminibus pro quibus canones asserunt eos deponendos. Vel *canonice*, quo ad ordinem iudicarii quem seruauerunt. Vel, quod melius est, ideo canonice hoc factum fuisse dicitur, quia propter bonum pacis hoc specialiter fuit Turonensi archiepiscopo concessum, sicut Gratianus in superiori paragrapho dicit.
- 20 20 Vsque *electiones eorum*. Hinc<sup>53</sup> collige quod si aliquid est prohibitum et illud prohibitum esse intelligitur quod ex eo sequitur. Vsque *ecclesias Domini propter discordias regum diuisionis pati dampna*. Hinc collige quod si principes sunt discordes uel coheredes contendunt de communi ecclesia, hoc non debet in dampnum ecclesie redundare, ut supra d.x. c.i.<sup>54</sup>, d.ci. c.i.<sup>55</sup>, C.xvi. q.ult. Si plures<sup>56</sup>.
11. *Irritam ipso iure usque retractandam*, idest retractandam esse ostendit. Vel 'irritam', idest irritatione dignam. Et secundum hoc bene sequitur quod subiungitur 'retractandam'<sup>57</sup>. Si sic exposueris respondebunt ultima primis.
- 30 14. *Non liceat usque cui in omnibus*. Hinc collige propter dispensationem canones contra canones non uenire, cum canonum expositio ei a canonibus relinquatur, ut C.i. q.v. c.i.<sup>58</sup>, C.viiii. q.iii. Saluo<sup>59</sup>. Vsque *expetere uel pati*. Hic innui uidetur quod clericus sub alieno iudice nec inuitus nec uolens ualet litigare. In legibus autem dicitur quod si quis sub extraneo iudice

---

8 Quidam ] Vt *praem. A* *Rc* ] Vt qui causa *P* Quidam enim ] causa eius *La* enim ] dicunt *A* possunt ] possent *P* cognoscere] cognoscitur *La* 9 tamen ] tandem *La* *om. Rc* tamen eam ] talem *A* et *om. A* 12 crimina ] premia *P* 13 diceretur ] dicatur *A* 21 sequitur ] consequitur *A* *Domini*] *Dei* 24 supra ] arg. add. *A* d.ci. c.i.] di. xi. c.ii. *Lp* 26 *ipso iure om. F* retractandam ] retractatam *Rc* ostendit ] est ostendendum *A P* ] esse ostendendum *Rc* 29 *cui om. R* propter ] dispensationem canonis add. *Ba<sup>pc</sup>* ] episcopum *P* ] palam *R* dispensationem ] dispensantem *Ba<sup>pc</sup>* *A La* *Rc R* 30 canonum ] canonis *R*

---

<sup>49</sup>C.3 q.6 c.7      <sup>50</sup>C.8 q.1 c.15      <sup>51</sup>Bur. 17.50; PL 140.931      <sup>52</sup>C.2 q.1 c.19      <sup>53</sup>cf. GS 102, 384      <sup>54</sup>D.10 c.1      <sup>55</sup>D.101 c.1      <sup>56</sup>C.16 q.7 c.36; cf. SL C.3 q.6 c.10 v. *pati dampna* <sup>57</sup>Cf. SL C.3 q.6 c.11 v. *Irritam, ipso iure, usque retractandam*      <sup>58</sup>C.1 q.5 c.1      <sup>59</sup>C.9 q.3 c.4

item contestatur, tenetur iste eius sententie stare quia per consensum fecit  
 35 eum iudicem suum, ut supra C.e. q.v. c.ult.<sup>60</sup> Solutio: hoc in secularibus  
 optinet qui sine iudicis sui licentia possunt iurare. Secus uero est in clericis  
 qui sacramentum calumpnie quod in omni causa prestatur sine episcopi sui  
 licentia prestare non possunt, ut ex quodam Extra. c. habetur Eugenii, quod  
 sic incipit: Inherentes<sup>61</sup>. Vel hoc potest intelligi quando sub iudice suo litem  
 40 est contestatus, quo casu non uolens potest litigare sub alio iudice, infra C.xi.  
 q.i. Placuit<sup>62</sup>.

## &lt;Q. VII&gt;

§ Quod iudex esse.

4. *Iudicet ille usque sed sicut audit*, in cause scilicet uentilatione et iudicis  
 allegationibus. Vnde hinc colligitur quod non secundum conscientiam sed  
 5 secundum allegata est iudicandum.
5. *In grauibus usque aliena non diluit*, de uite merito uel de illorum  
 peccatis potest intelligi qui scientes eum indignum<sup>63</sup>, nichilominus eum sibi  
 prefecerunt.
6. *Postulatus usque digito scribebat in terra*. Hic queritur quid et quare  
 10 scribebat. Scribebat, sicut quibusdam placet, quod postea eis dixit, scilicet  
 'quis uestrum sine peccato est'<sup>64</sup> etc. Vel hoc scripsisse credi potest: 'cinis  
 cinerem accusat'<sup>65</sup>. Scribebat autem ideo ut ecclesie relinqueret imitationis  
 exemplum ut sententiam recitaret semper in scriptis, supra C.ii. q.i.  
 Sententia<sup>66</sup>.

34 eius om. **La**            37 omni causa] litis inchoatione **Ba**            39 sic] ita **Ba A La**  
**Rc R**            40 litigare] ligare **Lr Lp**            alio] alieno **A**            infra] ut *praem.* **A**

<Q. VII>

3 iudicis] ueridicis **A Rc**      9 Hic] Hinc **La**] autem add. **A La Rc R P**      et quare *om.* **Rc**  
 10 scribebat] in terra *add.* **R**      Scribebat] autem *add.* **La R**] autem illud *add.* **Ba A Rc P**]  
 illum *add.* **La**      scilicet *om.* **Lp**] si **A**      11 est *om.* **Ba**      Vel *om.* **Ba**      13 *supra*] ut  
*praem.* **A**

<sup>60</sup>C.3 q.5 c.15      <sup>61</sup>Comp. 1.35.2 (=X 2.7.1), JL 7401      <sup>62</sup>C.11 q.1 c.43; cf. SL C.3 q.6 c.104 v.

*Non liceat usque expetere*      <sup>63</sup>Cf. SL C.3 q.8 c.5 v. *In grauibus usque non diluit*      <sup>64</sup>Io. 8,7      <sup>65</sup>Cf.

SL C.3 q.8 c.5 v. *Postulatus usque scribebat*: 'Cinis cinerem iudicat' (Auctor incertus) Excerpta  
 ex liturgicis codicibus Fontavellanensisbus, Oratio 'Temeritatis est', PL 151.930.      <sup>66</sup>C.2 q.7  
 c.12

## &lt;Q. IX&gt;

§ *De accusatoribus uero.*

10. *Decreuimus usque manifestum est eum confiteri de crimine.* Nota quod confessio fit multiplicitter. Confitetur enim quis per absentiam, ut hic; uoce propria, ut C.xv. q.v. c.ult.<sup>67</sup> et C.xvii. q.iii. Vxor<sup>68</sup>; susceptione ordinis, ut supra d.xxvii. c.i.<sup>69</sup>; per filii seu per filie paruule susceptionem, ut supra d.xxviii. Priusquam<sup>70</sup> et oblatione muneric, ut ibi: 'Deum fatentur munere'<sup>71</sup>. Vsque cum ipsa quoque confessio, idest criminis manifestatio quam uidetur eo ipso facere quod uocatus non uenit. *Constat*, idest manifesta sit illa, dico *procurata*, idest absentia obseruata, idest cum eo ipso uideatur confiteri quod absens est. In primo tamen libro Bur. c. Bonifacius<sup>72</sup> dicitur cum ipsa quoque pro confessione procurata totiens constet absentia. Et hec est correcta littera in originali.
14. *Indicas usque persona deest*, aduersarius. Et hoc ex iusta causa. Nam si per contumaciam deesset, iudicaretur ut infra C.xxiiii. q.iii. De illicita<sup>73</sup>. Et ad hoc c. inducitur quod absens non est condempnandus. Vsque ne utrum mentis sane erat. Ex hoc uolunt quidam colligere a quolibet accusatore idem esse exigendum ut hoc in accusatione teneatur inserere. Quod non credimus euenire. De isto enim constabat uel habebatur suspicio quod esset insanus et ideo exprimendum erat an esset sane mentis. Vsque non euidenter ostendis. Hinc<sup>74</sup> collige quod si quis asserit se aliquid ignorantier fecisse non cogetur probare ignorantiam sed aduersarius debet scientiam probare, ut supra d.lxxxii. c.ii.<sup>75</sup>, C.i. q.i. Si quis a simoniacis<sup>76</sup>, C.ix. q.i. Ordinationes<sup>77</sup>.
16. *Nichilominus quoque*, quam accusatores. *Puniendi sunt testes.* Nota quod

## &lt;Q. IX&gt;

2 uero om. **Ba** 3 *confiteri*] *vconsentire* **La** 4 absentiam] abstinentiam **Lr Lp** 6 per<sup>2</sup>  
 om. **Ba A Rc R P** 8 *confessio*] *professio* **A F** 9 idest] etiam *add.* **Ba** 10 *procurata*]  
*tunc praem.* **Ba** 11 tamen om. **La** 12 pro om. **Lr Lp Ba** *confessione*] *professione*  
**Ba** 14 *Indicas*] *Pudicas* **Lr** aduersarius] aduersarii scilicet **A** 16 condempnandus]  
 puniendus **Ba** 20 non om. **Ba** 22 *probare*<sup>1</sup> om. **Lp** supra] arg. *add.* **A**  
 23 simoniacis] contra *add.* **A** Ordinationes] In Extrauaga. // / / / / unde si habetur  
 horarium sic credo *add.* **Lp** (fol. 28rb *glossa interlinearis et in margine b*)] contra *add.* **Ba A Rc R**